
Ulrik Alster Klug: Brug Daisy bedre 
Foredrag 6.09.2023 

Indledningsvis henviste foredragsholderen l Rigsarkivets vejledninger, specifikt den om Daisy; den findes 
her h ps://www.rigsarkivet.dk/udforsk/rigsarkivets-soegedatabaser/arkivdatabasen-daisy-find-og-bes l-
arkivalier/ 

Det grundlæggende princip i Rigsarkivets ordning af arkivalier er proveniensprincippet; det betyder at 
arkivalier ordnes e er arkivskaber, altså hvem har afleveret arkivfonden l Rigsarkivet. Fx vil et brev fra 
Edvard Brandes l Georg Brandes være at finde i Georg Brandes’ arkiv, fordi han har afleveret sit materiale 

l Rigsarkivet. I Edvard Brandes’ arkiv (hvis det er afleveret, og det er det) vil man kunne finde breve fra 
broderen. Husk proveniens-begrebet. 

Når man logger ind på Daisy, og klikker på ’Søg i samlingerne’, får man de e skærmbillede: 

 

Det øverste punkt ’Arkivskaber eller arkivserie’ anbefalede Klug, at man ikke bruger. Udfyld derimod enten 
’Arkivskaber’ eller ’Arkivserie’. Arkivserie er betegnelsen på en enhed, en pakke, en protokol, en mikrofilm 
eller andet – en enhed. 

Man skelner mellem over- og underordnede arkivskabere. En overordnet arkivskaber er fx en kommune, 
mens en afdeling herunder, socialforvaltningen, Teknisk Forvaltning fx, er underordnet arkivskaber. Søg først 
på den overordnede. 

Here er omtalte Klug en række eksempler, hvor hovedpointen vist var, at man ved hjælp af sin sunde 
fornu  kombineret med lidt omtanke (!) kan finde frem l de e ersøgte arkivalier. 

E er en søgning vil man få en skærm à la denne: 



 

Her lægger man mærke l de grønne felter. Når der står ’Læs arkivaliet’ betyder det, at det ar scannet og 
kan lgås umiddelbart. ’Vis indhold’ skal man klikke på, hvorpå man får følgende: 

 

Det betyder, at man kan bes lle og få arkivalierne skaffet l en læsesal – hvis man har lov l at se dem. 
Huske her reglerne om adgangsbegrænsning, 75 år, 10 år e er dødsfald, den slags. Jeg minder også om, at 
har man klikket i Start bes lling, fanger bordet. Jeg har været nødt l at bes lle noget, som jeg måske bare 
lige ville kikke lidt på. Man kan ikke fortryde de e klik. 

Ulrik Alster Klug anbefalede i øvrigt Jy e Skaanings bog: Find din slægt og gør den levende. 

Det var, hvad jeg fik ud af den a en. 

/per 


